



سکه ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان حباب دارد

فعال بازار طلا گفت، حباب سکه در هفته گذشته با ۴۰۰ هزار تومان افزایش به ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسید. محمد کشتی آرای گفت، هفته گذشته قیمت جهانی طلا به‌طور متوسط سیر نزولی داشت اما در بازار داخلی با افزایش نرخ ارز شاهد سیر صعودی قیمت طلا و سکه بودیم و قیمت‌ها بیشتر تحت تاثیر نوسانات نرخ ارز بود. وی پیش‌بینی کرد با توجه به تغییرات قیمتی انس جهانی طلا، امروز و فردا قیمت سکه و طلا تحت تاثیر نرخ ارز و افزایش آن باشد.

۱۰ سند همکاری مشترک میان ایران و ترکیه در زمینه‌های ترانزیت، ریلی، تجاری و انرژی امضا شد

هدف ۳۰ میلیارددلاری



اهتمام ویژه بخش خصوصی برای تحقق هدف‌گذاری‌های تجاری دوجانبه تأکید کرد. در سفر رئیس جمهوری و هیات همراه به ترکیه، نشست مشترک فعالان اقتصادی ۲ کشور با حضور سیدابراهیم رئیسی رئیس دولت سیزدهم، رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهوری ترکیه، صمد حسن‌زاده رئیس اتاق ایران و جمعی از فعالان اقتصادی و مسئولان ۲ کشور در کاخ آق‌سرای آنکارا برگزار شد. رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، در این نشست ضمن ابراز خرسندی

از حضور در جمع مسئولان و فعالان اقتصادی ۲ کشور گفت: روابط عمیق، فرهنگی، دینی و تاریخی ایران و ترکیه و حسن همجواری ۲ کشور بویخبی توانسته است همکاری دوجانبه در تسام زمینه‌ها به‌خصوص در حوزه‌های تجاری و اقتصادی را تقویت کند. حسن‌زاده افزود: همچنان حجم روابط ایران و ترکیه در مقایسه با ظرفیت و توانمندی‌های ۲ طرف پایین است اما با تلاش مسئولان بلندپایه هر ۲ کشور برای تقویت مناسبات بر اساس اصول محکم و قابل اعتماد، امکان ارتقا و

موافقتنامه اتصال شبکه‌های برق ایران و ترکیه امضا شد

حفاظت، سنجش انرژی، مخابرات، تبادل داده، شرایط اضطراری، حوادث، بازاریابی و استانداردها در قالب موافقتنامه بهره‌برداری تنظیم شده است. وی ادامه داد: ایستگاه‌های BtBHVDC به منظور بهره‌برداری و اتصال شبکه ۲ کشور با استانداردها یا کمیته‌های متفاوت فرکانس، ولتاژ و فاز، مورد استفاده قرار می‌گیرند و به این نوع اتصال، استکرون گفته می‌شود. سرپرست مدیریت شبکه برق ایران خاطرنشان کرد: بهره‌برداری آزمایشی این ایستگاه سال گذشته با موفقیت انجام شد و با امضای این سند آماده بهره‌برداری دائم است که امکان تبادل و تجارت برق با ترکیه و سایر کشورهای اروپایی را فراهم می‌کند. در همین سبراه وزیر نیرو از امکان اتصال برق بین ایران و ترکیه و از آن طریق با اتحادیه اروپایی خبر داد و گفت: تولیدکنندگان برق تجدیدپذیر هم می‌توانند برق صادر کنند.علی‌اکبر محرابیان افزود: خطوط لازم بین ایران و ترکیه احداث شده و آزمایش‌های لازم را با موفقیت طی کرده است. وی ادامه داد: بر این اساس از این به بعد امکان صادرات برق ایران به بازار ترکیه و از آن طریق اتحادیه اروپایی فراهم شده است. وزیر نیرو از فراهم شدن امکان صادرات برق تجدیدپذیر خبر داد و گفت: تولیدکنندگان برق تجدیدپذیر هم می‌توانند برق صادر کنند.



محمد امجدی

مزیت تولید انرژی و نیرو در ایران به عنوان کشوری که به منابع فیسیلی دسترسی دارد بر کسی پوشیده نیست. در سال‌های اخیر گام‌هایی در راستای صادرات گاز در کنار نفت برداشته شده است اما هیچ‌گاه به صورت قطعی صادر کننده برق نبوده‌ایم. اینطور که پیداست در سفر رئیسی به ترکیه گام اولیه در راستای تحقق این اتفاق برداشته است که در صورت عملی شدن می‌تواند حتی باعث ورود برق ایران به اروپا باشد. سرپرست شرکت مدیریت شبکه برق ایران اعلام کرد: قرارداد بهره‌برداری خط ۴۰۰ کیلوولت خوی (ایران) – وان (ترکیه) با ظرفیت ۶۰۰ مگاوات بین شرکت مدیریت شبکه برق ایران و شرکت تیشاک مهدی مقیه‌زاده و اورهان کالدیریم به منظور بهره‌برداری از خط ۴۰۰ کیلوولت BtB HVDC خوی (ایران) – وان (ترکیه)، قرارداد بهره‌برداری این خط میان شرکت مدیریت شبکه برق ایران و شرکت تیشاک ترکیه را در آنکارا امضا و مبادله کردند. مقیه‌زاده با بیان اینکه این قرارداد در ۲۱ بند و ۲۷ پیوست تنظیم شده است، گفت: بهره‌برداری خط با اتصال BtB HVDC در پست وان از تجهیزات با فناوری روز استفاده می‌کند که نخستین تجربه اتصال برون‌مرزی ایران از طریق زیرساخت HVDC است. وی افزود: به منظور بهره‌برداری مطمئن خط، همه بعاهد فنی این قرارداد عم از بهره‌برداری، کنترل، برنامه‌ریزی تبادل، تعمیرات،

مزیّت تولید انرژی و نیرو در ایران به عنوان کشوری که به منابع فیسیلی دسترسی دارد بر کسی پوشیده نیست. در سال‌های اخیر گام‌هایی در راستای صادرات گاز در کنار نفت برداشته شده است اما هیچ‌گاه به صورت قطعی صادر کننده برق نبوده‌ایم. اینطور که پیداست در سفر رئیسی به ترکیه گام اولیه در راستای تحقق این اتفاق برداشته است که در صورت عملی شدن می‌تواند حتی باعث ورود برق ایران به اروپا باشد. سرپرست شرکت مدیریت شبکه برق ایران اعلام کرد: قرارداد بهره‌برداری خط ۴۰۰ کیلوولت خوی (ایران) – وان (ترکیه) با ظرفیت ۶۰۰ مگاوات بین شرکت مدیریت شبکه برق ایران و شرکت تیشاک مهدی مقیه‌زاده و اورهان کالدیریم به منظور بهره‌برداری از خط ۴۰۰ کیلوولت BtB HVDC خوی (ایران) – وان (ترکیه)، قرارداد بهره‌برداری این خط میان شرکت مدیریت شبکه برق ایران و شرکت تیشاک ترکیه را در آنکارا امضا و مبادله کردند. مقیه‌زاده با بیان اینکه این قرارداد در ۲۱ بند و ۲۷ پیوست تنظیم شده است، گفت: بهره‌برداری خط با اتصال BtB HVDC در پست وان از تجهیزات با فناوری روز استفاده می‌کند که نخستین تجربه اتصال برون‌مرزی ایران از طریق زیرساخت HVDC است. وی افزود: به منظور بهره‌برداری مطمئن خط، همه بعاهد فنی این قرارداد عم از بهره‌برداری، کنترل، برنامه‌ریزی تبادل، تعمیرات،

پیشنهاد تکمیل کریدور ریلی ایران – ترکیه در منطقه چشمه ثریا به مرند

ترکیه طی سال‌های گذشته از شرکای مهم تجاری ایران محسوب شده به گونه‌ای که مطابق آمار منتشر شده توسط گمرک ایران، این کشور طی ۱۰ سال گذشته همواره جزو ۵ کشور نخست در عمده مبادی وارداتی ایران بوده است و از سال ۱۳۹۵ توانسته در صادرات هم جایگاه خودش را به عنوان ۵ مقصد مهم صادراتی ایران تثبیت کند. پس از آن نیز از سال ۱۳۹۸ تا ۵ ماهه نخست ۱۴۰۲ همواره سومین شریک تجاری ایران پس از چین و امارات عربی متحده بوده است.

مهرداد بذریاش، وزیر راه و شهرسازی کشورمان که رئیس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و ترکیه هم است در تشریح جزئیات ۱۰ سند همکاری امضاشده بین ایران و ترکیه گفت: در این سفر هشتمین شورای عالی همکاری‌های اقتصادی ۲ کشور برگزار شد و رؤسای جمهوری ۲ کشور جلسه خصوصی داشتند که این جلسه به اتفاق چند مقام از ۲ کشور انجام شد. وی افزود: توافق‌های خوبی نیز در حوزه هوایی به سرانجام رسیده است و یکی از سندهایی که به امضا رسید در این بخش بود. رئیس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و ترکیه گفت: قرارداد پیشین ایران با ترکیه در حوزه انرژی تمدید شد، همچنین برای احداث خط جدید انتقال گاز توافق شد تا هرچه سریع‌تر قرارداد جدید برای احداث خط جدید نهایی شود. بذریاش خاطرنشان کرد: همچنین مقرر شد ترکیه در میدان‌های گازی ایران سرمایه‌گذاری کند که توافق اولیه انجام شد.

وی ادامه داد: یکی از سندهای همکاری ایران و ترکیه به حوزه علم و فناوری اختصاص



کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی، بارانه نان، یارانه مولانان و هزینه‌های سرمایه‌گذاری و کمک به شرکت‌های نفت و گاز و پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی، مصارف صرفه‌جویی انرژی و سایر مصارف ضروری در چارچوب «قانون هدفمند کردن یارانه‌ها» تخصیص یابد. نمایندگان مردم با تصویب اجزای ۵ و ۷ بند «الف» تبصره ۸ لایحه بودجه ۱۴۰۳ کل کشور در بخش هزینه‌ای، سازمان برنامه و بودجه را موظف کردند منابع حاصل از مالیات بر ارزش افزوده فروش فرآورده‌های نفتی و گاز طبیعی را با تخصیص سازمان برنامه و بودجه کشور صرفاً برای تأمین یارانه نسان و دارو هزینه کنند. نمایندگان در مجلس با تصویب بند پ تبصره ۸ لایحه بودجه ۱۴۰۳ کل کشور در بخش هزینه‌ای، وزارت نفت را مکلف کردند در صورت کاهش تولید فرآورده‌های اصلی (بنزین، نفت – گاز، نفت سفید، نفت کوره، گاز مایع و سوخت هوایی) نسبت به برنامه تولید از طریق شرکت‌های تابعه ذی‌ربط با دریافت و فروش فرآورده‌های ویژه از پالایشگاه‌های مربوط، مقادیر کسری را جبران کند.

بودجه

رئیس سازمان برنامه و بودجه با انتقاد از اصلاحات بودجه توسط نمایندگان بدون منابع مالی گفت: در منابع هدفمندی یارانه‌ها ۲۵۰ هزار میلیارد تومان ناترازی ایجاد شده است. داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در صفحه مجازی خود نوشت: «از نمایندگان محترم مجلس تقاضا کردم اجازه ندهند با تصویب برخی احکام هزینه‌ای بودجه سال آینده دچار کسری و کمبود شود، تاکید کردم کسری بودجه ام‌الخبات است و کشور و دولت را گرفتار می‌کند».

وی همچنین نوشت: با رویه‌ای که نمایندگان مجلس در لایحه بودجه ۱۴۰۳ پیش می‌روند، دولت باید حق بیمه سهم کارفرمای همه مردم ایران را بپردازد و همه مردم عیال دولت می‌شوند. سرود این است: منابع آن را از کجا تهیه کنیم، اگر منبع مالی بود و می‌توانستیم این کار را انجام دهیم، باعث نشاط مردم می‌شد اما منابع آن را هم باید نمایندگان مجلس تعیین کنند که از کجا بیآوریم؟ رئیس سازمان برنامه و بودجه خطاب به نمایندگان مجلس عنوان کرد: قانون هدفمندی یارانه‌ها دولت را مجاز کرده اگر منابع داشت، سهم بیمه کارفرمای اقشار را بپردازد، الان دوستان در مجلس می‌خواهند این اجازه

شنبه ۷ بهمن ۱۴۰۲

وطن‌امروز | شماره ۳۹۶۴

اقتصادی

اخبار

عیدی کارگران چه زمانی

باید پرداخت شود؟

رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی با اشاره به اینکه حداقل عیدی کارگران ۱۰ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و حداکثر ۱۵ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان است، گفت: کارفرمایانی که از نقدینگی برخوردارند عیدی را با حقوق بهمن‌ماه پرداخت کنند فتح‌الله بیات درباره زمان عیدی و پاداش پایان سال کارگران افزود: کارفرمایانی که از نقدینگی و توان پرداخت عیدی به کارگران خود برخوردارند با حقوق بهمن‌ماه، عیدی و پاداش پایان سال نیروهای کار خود را پرداخت کنند رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی گفت: معمولاً عیدی و پاداش پایان سال کارگران بر اساس قراردادهای کار در اسفندماه پرداخت می‌شود، به این نحو که با در نظر گرفتن تعطیلی بانکها و شروع تعطیلات عید و انجام برخی حسابرسی‌ها تا ۲۰ اسفند، عیدی‌ها به حساب‌های کارگران مشمول قانون کار و بازنشتگان تأمین اجتماعی واریز می‌شود.

■ ■ ■

افزایش بهره‌وری نفت

برای رشد اقتصادی ناکافی است

کارشناس انرژی درباره افزایش بهره‌وری گفت: افزایش بهره‌وری در سازمانی مانند وزارت نفت و شرکت‌های تابعه به تنهایی نمی‌تواند منجر به رشد اقتصادی شود و رشد اقتصادی به مولفه‌های دیگری هم نیاز دارد. محمود خاقانی افزود: بهره‌وری تحقق همزمان اثربخشی و کرایایی است. وی ادامه داد: بهره‌وری در صنعت نفت به این معناست که مدیرانی که در سمت‌های کلیدی هستند تحت مدیریت، برنامه‌ریزی و هدایت آنها بهره‌وری رشد چشمگیری داشته، به عبارتی کرایای و اثربخشی بالا بوده است. به گفته این کارشناس انرژی، رشد بهره‌وری برای افزایش راندمان کاری در صنعت نفت می‌تواند مفید باشد، در صورتی که رشد بهره‌وری صحت داشته باشد اما اینکه افزایش راندمان کاری بر رشد کلان کشور می‌تواند مؤثر باشد مدعیان باید توضیح دهند. زیرا رشد اقتصادی معنای دیگری دارد. خاقانی اظهار کرد: رشد اقتصادی را می‌توان افزایش ارزش کالا و خدمات مصمم‌تر از قبل، گام‌های جدی برداریم و بهترین اقدامات را در توسعه روابط ۲ کشور انجام بدهیم. رئیس اتاق ایران با تأکید بر اینکه ظرفیت‌های موجود همکاری میان ۲ کشور بیش از این میزان است، ابراز امیدواری کرد طی یک سال آینده، مقدمات دسترسی به این هدف فراهم شود.

توسعه سطح همکاری‌ها وجود دارد.

وی با اشاره به تعیین هدف ۳۰ میلیارد دلاری برای مبادلات آتی ایران – ترکیه اظهار کرد: این رقم بیش از ۲ برابر حجم فعلی تجارت ۲ کشور است که برای تحقق آن باید سخت تلاش شود و ما نیز به عنوان نمایندگان بخش خصوصی لازم است مصمم‌تر از قبل، گام‌های جدی برداریم و بهترین اقدامات را در توسعه روابط ۲ کشور انجام بدهیم. رئیس اتاق ایران با تأکید بر اینکه ظرفیت‌های موجود همکاری میان ۲ کشور بیش از این میزان است، ابراز امیدواری کرد طی یک سال آینده، مقدمات دسترسی به این هدف فراهم شود.

توافق برای استفاده از منابع انرژی ایران در ترکیه

همیشه در کنار نام کره‌جنوبی و بازگشت ارزهای بلوکه در این کشور، نام ترکیه هم به میان می‌آید. با وجود اینکه رقم دقیقی در این رابطه هیچ‌گاه از سوی مسئولان ترکیه‌ای و ایرانی مطرح نشده است اما وجود این منابع قطعی به نظر می‌رسد. شهرپور سال جاری نیز داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در یک اظهارنظر رسانه‌ای گفته بود منابع انرژی در ۴ کشور کره جنوبی، عراق، ژاپن و ترکیه وجود دارد. سفر رئیس‌جمهور و هیات همراه فرصت مناسبی برای پیگیری این موضوع بود که اخبار اوله حاکمی از آن است که اتفاقات مثبتی در این زمینه رخ داده است.

یکی از سیاست‌های دولت، افزایش ارتباطات تجاری و پولی با کشورهای همسایه و جایگزینی ارزهای محلی و ملی به جای دلار است. در این زمینه و به منظور افزایش همکاری‌های پولی و بانکی، محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی در سفر رئیس‌جمهور به ترکیه با همتهای ترکیه‌ای خود ملاقات و درباره افزایش همکاری پولی و بانکی تهران – آنکارا به رابزینی و گفت‌وگو پرداخت. فرزین با بیان اینکه در ترکیه منابع انرژی خوبی داریم، از توافق با مقامات بانکی ترکیه برای استفاده از منابع انرژی ایران در این کشور خبر داد. رئیس کل بانک مرکزی که همراه رئیس‌جمهور به ترکیه سفر کرده بود، گفت: ایران در ترکیه منابع انرژی خوبی دارد که خواهان استفاده بیشتری از این منابع است. وی گفت: درباره نحوه استفاده از این منابع، همچنین نحوه استفاده از منابع ناشی از صادرات گاز ایران به ترکیه، با رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد و دیگر مسئولان ترکیه مذاکره کردیم و به نتایج خوبی هم دست یافتیم.



محمد امجدی

مدیرکل بندر و دریانوردی سیستان‌بلوچستان درباره قسرنراداد با طرف هندی برای تأمین تجهیزات فاز یک بندر چلیهار گفت: سازمان بندار به‌تازگی از وزیر کشتیرانی هند مطلع کرده است برای انعقاد قرارداد بلندمدت ۱۰ ساله به ایران سفر کند. قاسم عسکری‌نسب بعدازظهر دیروز در نشست خبری با اصحاب رسانه‌های کشور که از طرح توسعه بندر شهید بهشتی چلیهار دیدار کردند، اظهار داشت: بندر اقیانوسی چلیهار در جنوب غرب ساحل دریای عمان دروازه تجارت و ترانزیت از طریق اقیانوس هند با عمیق‌ترین سطح آب و پذیرای کشتی‌های ۱۲۰ هزار تنی است؛ چلیهار دروازه پروژه طلایی ترانزیت است که شبه‌قاره هند را به اروپا با ۸۰۰۰ کیلومتر مسیر کمتر، متصل می‌کند. چلیهار جنوب‌ترین نقطه کریدور شرقی- غربی جهان است. وی افزود: ۸۰ درصد کالاهای دنیا از طریق دریسا و در ایران ۹۰ درصد حمل کالا از طریق دریا انجام می‌شود. توسعه دریا محور ضرورتی برای اقتصاد مقاومتی است. عسکری‌نسب اظهار داشت: ۵۸۰۰ کیلومتر سطح ساحلی داریم که فقط از ۵ درصد این ظرفیت در ۷ استان ساحلی کشور استفاده شده است. وی گفت: سواحل مکران ۱۰۰۰ کیلومتر از میناب تا پاکستان است که ۵۴۱ کیلومتر آن در سیستان‌بلوچستان است. مدیرکل بندار و دریانوردی سیستان‌بلوچستان بیان کرد: بندر شهید کلاشتری، شناورهای سنتی غیرصیادی پهلوی می‌گیرند و یک پست اسکله برای کشتی‌های کانتینری و… است. وی بیان کرد: فاز اول توسعه بندر چلیهار با یک میلیارد دلار سرمایه‌گذاری انجام شد. عسکری‌نسب گفت: ظرفیت ترانزیت منظم از بندر چلیهار به چین را داریم. مدیرکل بندار و دریانوردی سیستان‌بلوچستان اظهار کرد: خط دریایی چلیهار به بندار هند به صورت منظم برقرار است، برای صادرات میوه با کانتینرهای یخچالی بندر چلیهار به بندر جبل علی امارات متصل شده است. وی بیان کرد: با تخلیه ۴۸۰۰۰ کانتینر در ۱۰ ماهه امسال، نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۱۱۰ درصدی داشتیم. عسکری‌نسب گفت: توسعه ترانشیپ از میدا چلیهار در حال حاضر انجام می‌شود و رشد ۲۴ درصدی دارد. مدیرکل بندار و دریانوردی سیستان‌بلوچستان افزود، رشد ۱۴ درصدی صادرات مواد معدنی و ساختمانی در بندر چلیهار داریم، ترمینال مکانیزه مواد معدنی در مکران نیز در دستور کار است. وی تصریح کرد: ۳۰ درصد از کالاهای اساسی کشور در بندر چلیهار تخلیه می‌شود.مدیرکل بندار و دریانوردی سیستان‌بلوچستان بیان کرد: یک پست اسکله نفتی در بندر چلیهار داریم، اسکله دوم نفتی در شرف احداث است و در طرح جامع ۶ پست اسکله می‌شود. عسکری‌نسب اظهار کرد: بخش خصوصی ۱۳ پروژه به ارزش ۸۱۰۰ میلیارد تومان در بندر در حال اجرا دارد. عسکری‌نسب درباره قرارداد با طرف هندی برای تأمین تجهیزات فاز یک بندر چلیهار گفت: سازمان بندار به‌تازگی از وزیر کشتیرانی هند دعوت کرده که به ایران بیاید برای انعقاد قرارداد بلندمدت ۱۰ ساله، احتمالاً اسفند این قرارداد منعقد شود. وی بیان کرد: قرارداد با هندی‌ها، سرمایه‌گذاری است، زیرساخت را ما ایجاد کردیم، هندی‌های با وارد کردن تجهیزات، از این ظرفیت بهره‌بردار می‌کنند و بعد از ۱۰ سال تجهیزات با قرارداد بلندمدت وارد می‌شود. وی تأکید کرد: بخشی از بندر فقط در اختیار هندی‌ها قرار می‌گیرد و ما منتظر هند نمی‌مانیم، برای فاز دوم توسعه بندر چلیهار از شرکت‌های فروراری و برابری دریایی بزرگ دعوت کرده‌ایم.